
 

1 
 

 
 
Prot. n.0002341 Motta di Livenza (TV), 19/09/2022 
 
 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI N. 2 ECOTOMOGRAFI CARDIOLOGICI, SERVIZI CONNESSI E 

DISPOSITIVI OPZIONALI MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO TRA CONSIP 

S.P.A. E LA SOCIETÀ SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. 

C.I.G. CONSIP LOTTO 3/SUB-LOTTO 3.B: 9001725A75 – C.I.G. DERIVATO: 9393808F94 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 
 
Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S.), Società a totale partecipazione 
pubblica, ha manifestato la necessità di acquisire n.2 Ecotomografi con configurazione 
Cardiologica/Vascolare, comprensivi di nr.3 sonde rispettivamente lineare, settoriale e convex, 
con la finalità di aggiornare il parco tecnologico afferente all’Angiologia di O.R.A.S.; 

 
 con Delibera n. 232 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto “O.R.A.S. Spa: indicazioni relative al 

funzionamento dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e 
dell’Ospedale Codivilla - Putti di Cortina” la Giunta Regionale del Veneto ha stabilito che O.R.A.S. 
Spa si avvale ordinariamente di Consip S.p.A., MePA o della Centrale Regionale Acquisti (U.O.C. 
C.R.A.V.) per lo svolgimento delle procedure di acquisizione delle categorie di beni e servizi 
individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri entro il 31 Dicembre di ogni 
anno, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto legge n. 66 del 2014;  
 

 raffrontando la tabella “obbligo- facoltà” pubblicata da CONSIP e avente ad oggetto le modalità 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione, riguardo la categoria merceologica in 

argomento, essendo O.R.A.S. una società a totale partecipazione pubblica, ha facoltà di 

approvvigionarsi mediante il ricorso a Convenzioni Consip;  

 

 a seguito delle informazioni di dettaglio acquisiste dall’Ufficio di Ingegneria Clinica di O.R.A.S., 

come esplicitato nella richiesta di acquisto del 31/08/2022 e relativa relazione allegata, è 



 

2 
 

emerso che, per l’acquisto in argomento,  l’adesione all’Accordo Quadro risulta la soluzione più 

vantaggiosa sotto il profilo tecnico-economico; 

 la procedura di adesione all’Accordo Quadro prevede la stipula di singoli contratti di fornitura 

che vengono conclusi tra le Amministrazioni contraenti e il fornitore attraverso l’emissione di 

Ordinativi di Fornitura. 

 

Preso atto che, come indicato dall’Ufficio di Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.A.: 

- dal 07/09/2022 si è attivato il Lotto 3, Sub-lotto 3.b relativo all’Accordo Quadro “Ecotomografi 2” 
per la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali che, nello specifico, 
prevede la possibilità di acquisire Ecotomografi Cardiologici;  

- O.R.A.S. S.p.A. intende aderire all’iniziativa sopra citata sulla base del criterio di “specifiche esigenze 
cliniche legate a particolari configurazioni/funzionalità tecniche dell'ecotomografo o a tipologie di 
pazienti su cui è possibile eseguire esami”, come specificato all’interno dell’Accordo Quadro; 

- il Lotto 3 Sub-lotto 3.b, per l’aggiudicatario Siemens Healthcare S.r.l., con sede legale in Milano 
20128, Via Vipiteno 4 - P.IVA 12268050155; prevede la fornitura in acquisto di Ecotomografi 
Siemens Modello Juniper con configurazione Cardiologica/Vascolare comprensivi del servizio di 
assistenza e manutenzione “full risk” per i primi 12 (dodici) mesi ed ulteriori servizi connessi e 
dispositivi opzionali;  

- l’apparecchiatura sopra citata risponde alle esigenze cliniche rispetto alle funzionalità tecniche 
specificate all’interno della relazione tecnica sopra citata e depositata agli atti dell’Area Affari 
Generali e Legali;  

- i relativi Contratti di Fornitura hanno la durata di mesi 12 (dodici) per il Lotto in questione, 
decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura; 

- aderendo all’Accordo Quadro, vi è la possibilità di acquisire dispositivi opzionali a pagamento con 
il vincolo di approvvigionamento di almeno un ecotomografo; per ogni ecotomografo ordinato la 
quantità massima ordinabile di ciascun dispositivo/servizio opzionale è pari a uno. 

Visti: 

- la documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip S.p.A.: Accordo Quadro per la 
fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni 
ai sensi dell’ex art. 54, comma 4 lettera a) del d.lgs. 50/2016 – Edizione 2 – Lotto 3,  Capitolato 
Tecnico, Corrispettivi e Tariffe di Siemens Healthcare S.r.l. alla quale si rimanda per le 
caratteristiche tecniche ed economiche della fornitura; 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 
 
Dato atto che: 

 il costo complessivo stimato dall’Ufficio di Ingegneria Clinica di ORAS S.p.A. per la fornitura di 
cui all’oggetto, in adesione all’Accordo Quadro “Ecotomografi 2” per la fornitura di  
Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni 
ammonta ad Euro 42.320,00 IVA esclusa ed Euro 51.630,40 IVA 22% inclusa, comprensivo dei 
dispositivi opzionali come da elenco sottostante e come da specifica istruttoria del 
31/08/2022 agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

 

 



 

3 
 

DESCRIZIONE MODELLO/INFO PREZZO IVA ESCLUSA 
Nr.2 Ecotomografi  Modello Acuson Juniper 36.600,00 € 

Nr.2 Sonde convex (opzionali) 5C1  5.720,00 € 
TOTALE  42.320,00 € 

 
 per il servizio di cui all’oggetto non si rende necessario provvedere alla redazione del 

D.U.V.R.I.; 

 le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, sono definite dalla 

lex specialis della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato Tecnico, l’Accordo 

Quadro, il listino prezzi e la guida all’Accordo Quadro; 

 all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. derivato n. 9393808F94. 

 

Dato atto, inoltre, che: 

 spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo ai Fornitori 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro, prima della sottoscrizione dello stesso. Inoltre, Consip 

effettua ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a 

campione, e in tutti i  casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo decreto; 

 il DURC è stato acquisito tramite INAIL con n. 31599107 e scade il 05/10/2022.  

 

Tutto ciò premesso, si propone: 

 di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Ecotomografi 2” per la fornitura di 

Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali, stipulato da Consip S.p.A. con la Società 

Siemens Healthcare S.r.l. con sede legale in Milano 20128, Via Vipiteno 4 - P.IVA 12268050155; 

quale terzo aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 3 Sub-lotto 3.b; 

 di dare atto che le modalità di erogazione della fornitura e tutte le altre condizioni contrattuali, 

sono definite dai documenti della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato 

Tecnico, l’Accordo Quadro, il listino prezzi e la guida all’Accordo Quadro; 

 di approvare il quadro economico complessivo della spesa conseguente all’adesione 

all’Accordo Quadro “Ecotomografi 2” per la fornitura di Nr.2 Ecotomografi con configurazione 

Cardiologica/Vascolare, servizi connessi e dispositivi opzionali, per una spesa complessiva pari 

ad Euro 42.320,00 IVA esclusa ed Euro 51.630,40 IVA 22% inclusa,, comprensivo dei 

dispositivi opzionali, come da specifica istruttoria del 31/08/2022; 

 di inserire l’Ordine di Fornitura n.6928440 per l’acquisto di Nr. 2 Ecotomografi Cardiologici 

Modello Acuson Juniper comprensivi del servizio di assistenza e manutenzione “full risk” per i 

primi 12 (dodici) mesi ed ulteriori servizi connessi e dispositivi opzionali, con le modalità 

previste da Consip. 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di 
O.R.A.S. S.p.A. 

 

 

 



 

4 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di aderire all’Accordo Quadro Consip denominato “Ecotomografi 2” per la fornitura di 

Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali, stipulato da Consip S.p.A. con la Società 

Siemens Healthcare S.r.l. con sede legale in Milano 20128, Via Vipiteno 4 - P.IVA 12268050155, 

quale terzo aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 3, Sub-lotto 3.b; 

3. di dare atto che le modalità di erogazione della fornitura e tutte le altre condizioni contrattuali, 

sono definite dai documenti della gara indetta da Consip, fra cui in particolare Capitolato Tecnico, 

l’Accordo Quadro, il listino prezzi e la guida all’Accordo Quadro; 

4. di approvare il quadro economico complessivo della spesa conseguente all’adesione all’Accordo 
Quadro “Ecotomografi 2” per la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali 
– Lotto 3, Sub-lotto 3.b, per una spesa complessiva pari ad Euro 42.320,00 IVA esclusa ed Euro 
51.630,40 IVA 22% inclusa, comprensivo dei dispositivi opzionali, come da specifica istruttoria 
del 31/08/2022; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il dott. Andrea Pauletti, Direttore 

Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., quale Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla 

procedura di cui trattasi; 

6. di incaricare il dott. Pauletti ad inserire l’Ordine di Fornitura n.6928440 per l’acquisto di Nr. 2 

Ecotomografi Cardiologici Modello Acuson Juniper comprensivi del servizio di assistenza e 

manutenzione “full risk” per i primi 12 (dodici) mesi ed ulteriori servizi connessi e dispositivi 

opzionali, con le modalità previste da Consip; 

7. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. 

derivato n. 9393808F94; 

8. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  
 
 

 
 


